

# Jakość kontra koszty zrównoważonej opieki nefrologicznej



Już po raz piąty do wiosennego starego Gdańska w dniach 27-29 kwietnia br. przybyło 288 pielęgniarek ze 100 ośrodków nefrologicznych całej Polski, w celu zaprezentowania dorobku naukowego polskiego i światowego pielęgniarstwa nefrologicznego. Organizatorami *V Gdańskiej Konferencji Pielęgniarek Nefrologicznych – meeting post EDTNA/ERCA* było Polskie Towarzystwo Pielęgniarek Nefrologicznych oraz Fundacja Rozwoju Pielęgniarstwa Nefrologicznego i Transplantologicznego. Miejscem spotkania był Hotel Novotel w Gdańsku Jelitkowie. Tradycja ogólnopolskich, cyklicznych (co 2 lata) konferencji naukowo-szkoleniowych pielęgniarek nefrologicznych rozpoczęła się w 2009 r. i trwa do dziś, ciesząc się ogromnym zainteresowaniem uczestników.

Bogaty w swojej treści program naukowy uwzględniał 29 wykładów o zróżnicowanej tematyce, która obejmowała ważne zagadnienia związane z holistycznym wieloaspektowym rozwojem pielęgniarstwa nefrologicznego oraz tym co jest istotne dla pielęgniarstwa obecnie i na najbliższą przyszłość.

Zgodnie z ideą Konferencji wśród zaplanowanych wystąpień znalazły się również doniesienia z ubiegłorocznej jesienniej konferencji EDTNA/ERCA (European Dialysis and Transplant Nurses Association/European Renal Care Association), która odbyła się w Walencji.

Uroczystość otwarcia Konferencji uświetniła obecność ważnych osób dla środowiska pielęgniarstwa. Samorząd



Zawodowy Pielęgniarek i Położnych reprezentował wiceprezes Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych w Warszawie mgr Sebastian Irzykowski, przewodnicząca Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych w Gdańsku mgr Anna Czarnecka oraz wiceprzewodnicząca mgr Danuta Adamczyk-Wiśniewska. Obecna była dziekan Katedry Pielęgniarstwa GUMed, a jednocześnie konsultant wojewódzki pielęgniarstwa dr hab. Aleksandra Gaworska-Krzemińska. Polskie Towarzystwo Pielęgniarskie reprezentowała prezes dr Grażyna Wójcik, a organizację pacjentów pod nazwą Ogólnopolskie Stowarzyszenie Osób Dializowanych prezes dr Iwona Mazur. Nie zabrakło też dyrektora ds. pielęgniarstwa UCK mgr Anny Lignowskiej oraz kierownika Katedry i Kliniki Nefrologii, Transplantologii i Chorób Wewnętrznych GUMed i jednocześnie konsultanta wojewódzkiego w dziedzinie nefrologii prof. Alicji Dębskiej-Ślizień. Gościem honorowym, bez którego uroczystość otwarcia niniejszej Konferencji nie mogłaby się odbyć, był wieloletni, a obecnie emerytowany kierownik Katedry i Kliniki Nefrologii Transplantologii i Chorób Wewnętrznych, a jednocześnie wieloletni konsultant krajowy w dziedzinie nefrologii prof. Bolesław Rutkowski.

Polskie pielęgniarstwo nefrologiczne jest od dawna dynamicznie rozwijającą się dziedziną naukową, wyodrębnioną z pielęgniarstwa internistycznego na początku lat 70. ubiegłego stulecia. Posiada swoją tożsamość zawodową i bogatą wieloletnią historię. Z tego powodu już po raz drugi Kapituła Polskiego Towarzystwa Pielęgniarek Nefrologicznych postanowiła przyznać wyróżnienia (statuetki) dla osób ze środowiska pielęgniarstwa, które pozyskały zaufanie społeczne i wyróżniają się wzorową postawą etyczną i aktywnym zaangażowaniem na rzecz rozwoju zawodu pielęgniarstwa. Wszystkie z wyróżnionych osób znane są w środowisku pielęgniarek nefrologicznych z różnych aktywności w obszarze naukowym, jak również organizacyjnym. Warto również podkreślić, że pomimo wielu obowiązków i stałego zaangażowania na rzecz rozwoju zawodu pielęgniarstwa nigdy nie przestały być zwykłymi, a jednocześnie niezwykłymi pielęgniarkami. Nie bez powodu mówi się o nich nasi mistrzowie i nauczyciele. Laureatkami wyróżnień zostały mgr Anna Kliš z Bielska-Białej, mgr Małgorzata Liber z Krakowa oraz mgr Beata Białobrzeska z Gdańska.

Pielęgniarstwo jest zawodem, który jest realizowany w niezwykły sposób dla i z pacjentami. Dowodem współdziałania dla dobra wspólnego było podpisanie w czasie uroczystości otwarcia porozumienia o współpracy z Ogólnopolskim Stowarzyszeniem Osób Dializowanych. Działamy bowiem na rzecz pacjentów, a pacjenci **są najlepszymi naszymi sojusznikami i orędownikami**, jak również beneficjentami rozwoju pielęgniarstwa.

Wspaniałe wykłady inauguracyjne wygłosili: prof. Alicja Dębska Ślizień – *Na ostrzu noża – przeszczepianie nerek od dawców żywych*, dr Grażyna Wójcik – *Rozwój opieki pielęgniarskiej w Polsce jako wyznacznik rozwoju profesji* i dr Kamil Zalewski – *Historia Kołem się toczy – zastosowanie hemodializy u małych zwierząt*.

Konferencja odbywała się jednocześnie na 2 salach, obejmujących 6 sesji tematycznych. Każda z nich przebiegała w intensywnej atmosferze naukowej połączonej z platformą gorących dyskusji merytorycznych, wyjaśniających najbardziej skomplikowane zagadnienia zawodowe.

Gdańsk to miasto posiadające szczególny, niepowtarzalny klimat, który wynika z jego bogatej historii, tradycji, sztuki, architektury i kultury. W tym mieście na przestrzeni wieków miało miejsce wiele ważnych wydarzeń, które zmieniły bieg historii. Wydaje się, że dotyczy to również pielęgniarstwa nefrologicznego, które w ostatnim półwieczu



przeszło swoistą metamorfozę. Organizowane przez nas od 8 lat konferencje naukowo-szkoleniowe, które przyciągają ogromne rzesze pielęgniarek nefrologicznych niech będą dowodem powyższej wspomnianej tezy oraz dojrzałości zawodowej i chęci stałego dążenia do profesjonalizmu.

mgr Beata Białobrzaska

## *In memoriam*

# Prof. Ewa Dilling-Ostrowska

Minęło już 5 lat od odejścia prof. Ewy Dilling-Ostrowskiej, a nam – pracownikom Kliniki Neurologii Rozwojowej ciągle trudno w to uwierzyć. Profesor zmarła 16 czerwca 2012 r., nagle, niespodziewanie, niezrozumiale.

Życzyliśmy Jej wszyscy, aby wreszcie na emeryturze znalazła czas na podróże, które tak lubiła i które jeszcze planowała. Tymczasem tuż po powrocie od córki z Bostonu (USA) wyruszyła w ostatnią podróż, z której już się nie wraca. Życie Uniwersytetu toczy się dalej. Kolejne roczniki studentów opuszczają Uczelnię, kolejni asystenci przejmują wytyczone przez swych profesorów zadania, ale pamięć o ludziach, którzy ogromną część swego życia oddali Uczelni, pacjentom, nauce jest dla naszego środowiska medycznego, bardzo ważna, potrzebna.

Z wielkiej potrzeby serca wspominamy dziś prof. Dilling-Ostrowską. Dla tych, którzy Jej nie znali, przypominamy, że była rodowitą lwowianką i bardzo, bardzo kochała to miasto i tęskniła za nim. Miała 5 młodszych braci, nad którymi roztaczała swoją opiekę, zwłaszcza, że ojciec bardzo wcześnie zmarł. Wtedy też nauczyła się dobrej organizacji czasu, szybkiej decyzyjności i wyjątkowej opiekuńczości. Ta troska o najbliższych rozciągała się także na personel Kliniki Neurologii Rozwojowej, którą Profesor kierowała od 1977 r. Pracę w Klinice Chorób Nerwowych AMG podjęła już w 1957 r., zdobywając kolejne szczeble na zawodowej drodze: 1960 r. – specjalizacja I stop-

nia z neurologii, 1964 r. – specjalizacja z neurologii dziecięcej, w 1965 r. – doktorat. W 1970 r. została adiunktem Kliniki Neurologii Rozwojowej, w 1974 r. otrzymała stopień doktora habilitowanego i funkcję zastępcy kierownika Kliniki. Trzy lata później objęła kierownictwo po prof. Zofii Majewskiej i pełniła je do 2004 r., a więc przejścia na emeryturę. Od 1999 r. do 2004 r. kierowała także Katedrą Neurologii.

W ciągu tych wszystkich lat wydawała skrypty, książki, publikowała liczne artykuły, prowadziła wykłady, jeździła na międzynarodowe sympozja, recenzowała dziesiątki prac, ale nie sposób przytoczyć całej Jej wkład naukowy w neurologię dziecięcą. Te imponujące dane i tak nie oddają całokształtu dokonań. Pozostaje nam pielęgnowanie wspomnień, które na zawsze łączą nas z Profesorem. Pamiętamy jak pięknie grała na fortepianie dawne przedwojenne szlagiery i mówiła nam o muzyce. Kiedy odbywały się Konkursy Chopinowskie, zawsze o nich z nami rozmawiała, bo słuchała ich od początku do końca, do ostatniego brzmienia. Kochała muzykę i sztukę. Dużo czytała i chętnie dzieliła się z nami swymi odczuciami. Należała do tych ludzi, od których można było nieustannie czerpać wiedzę, którzy wzbogacają swoje otoczenie mądrymi przemyśleniami, działaniem a nade wszystko dobrocią. Za te najgłębiej rozumianą dobroć będziemy zawsze wdzięczni. Polecamy Ją w naszych modlitwach.



Seweryna Konieczna,  
Klinika Neurologii Rozwojowej